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Introduction

The scattering problem is broadly discussed in the non-relativistic quantum theory [1,
Chapter 12]. It is a powerful tool used to study the interactions between particles or
a particle and a field. It is used to determine the probability of a particle scattering
off another particle or a set of particles. We assume that the other particles form an
effective potential barrier, on which the examined particle is scattering. Usually, in
the three-dimensional case, scattering angles are examined. In one dimension, that
is what we focus on in this work, the probability of passing through the barrier is
expressed using the transmission coefficient, and the probability of reflecting back
is expressed by the reflection coefficient. In contrast to classical mechanics, even
when the energy of the particle is lower than the height of the potential barrier the
transmission coefficient can be positive. This is known as quantum tunneling. The
probability of transmission typically decays exponentially with increasing barrier
height and width. In other words, the larger and higher the barrier, the exponentially
smaller is the probability that a particle will tunnel through it [2].

This exponential decay of the transmission coefficient is a fundamental aspect of
the tunneling effect, and it underlies many of the practical applications of tunneling,
such as in the design of tunnel diodes and other electronic devices. Overall, the
exponential decay of the transmission coefficient is an important characteristic of the
tunneling effect, and it explains how particles can pass through potential barriers
that they would not be able to cross classically [3].

Even more surprisingly, in relativistic quantum mechanics, specifically for
fermions, it is observed that this transmission amplitude does not decay exponentially
and even may be equal to one for specific setting. This phenomenon is known as the
Klein paradox. The paradox is observed as an unexpected, oscillating dependence
of the scattering coefficients (transmission and reflection) on energy during the
scattering of fermions (e.g. electrons) on the step-like or the rectangular electrostatic
barrier even for energies less than the height of the barrier. Katsnelson et al. describe
an experiment with this phenomenon in one of their papers as follows:

The term Klein paradox usually refers to a counterintuitive relativistic
process in which an incoming electron starts penetrating through a po-
tential barrier if its height 𝑉0 exceeds twice the electron’s rest energy 𝑚𝑐2

(where 𝑚 is the electron mass and 𝑐 the speed of light). In this case, the
transmission probability 𝑇 depends only weakly on the barrier height, ap-
proaching the perfect transparency for very high barriers, in stark contrast
to the conventional, nonrelativistic tunneling where 𝑇 exponentially decays
with increasing 𝑉0. This relativistic effect can be attributed to the fact that
a sufficiently strong potential, being repulsive for electrons, is attractive
for positrons and results in positron states inside the barrier, which align
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2 Introduction

in energy with the electron continuum outside. (M. I. Katsnelson [4])
There is a suggestion on how to conduct an experiment on this phenomenon in this
paper [4]. There is even outlined how it could possibly be used in FET transistors.
Another experiment that leads to indirect evidence of the Klein paradox is described
in [5].

Note that the phenomenon was theoretically examined for the first time by
Oskar Benjamin Klein in 1928 [6]. It was later discussed in detail by Norman Dombey
and Alex Calogeracose in the articles [7, 8, 9]. Petr Šeba [10] described the point
interaction for the Dirac equation mathematically rigorously and also mentioned a
possible connection with the Klein paradox. The aim of this work is to better clarify
the relation between the Klein paradox and the point interaction, its approximations
and especially the re-normalization of the coupling constant. I hope this thesis will
bring a straightforward overview of this topic. In the scattering on rectangular barriers,
the occurrence of the paradox depends on the relation of coupling constants for the
electrostatic and the Lorentz scalar potential together with the effective magnetic
potential. As can be seen in Section 3.2, the electrostatic interaction promotes the
paradox, while the other two inhibit it. Similarly, the same is true for the point
interaction. Moreover, there is a direct connection with the re-normalization of the
coupling constants. According to [11] formula (4.7) branches the same way as the
decision, if the Klein paradox occurs, cf. (4.8).

In Chapters 1 and 2 we describe the needed explanation and properties of
the differential operator in the Dirac equation, the operator one can call the Dirac
Hamiltonian. Free Dirac Hamiltonian is described in Chapter 1 and one can find the
operator with added potential in Chapter 2. Chapter 3 is dedicated to scattering
on step-like and rectangular potentials. Finally, Chapter 4 illuminates the point
interaction and its connection to the Klein paradox.

Chapter 1

Free Dirac Hamiltonian

In our three-dimensional world, the stationary Dirac equation is a differential equation
on 𝐿2(R3, d3𝑥;C4). This thesis focuses only on the scattering in one dimension. In
that case it is possible to represent the Dirac Hamiltonian in the Hilbert space
𝐿2(R, d𝑥;C2) ∼= 𝐿2(R, d𝑥) ⊗ C2 = ℋ. These spaces are isometric, we will not
distinguish between them anymore and we will jointly denote them by ℋ [12,
Theorem II.10 (b)]. We set the units to be 𝑐 = 1 = ℏ and we consider the mass 𝑚 to
be positive. We define a formal differential operator 𝐷, which appears in the Dirac
equation as follows

𝐷 = −𝑖 d
d𝑥 ⊗ 𝜎

1 +𝑚⊗ 𝜎3 = −𝑖 d
d𝑥𝜎

1 +𝑚𝜎3, (1.1)

where 𝜎𝑖 are the Pauli matrices

𝜎1 =
(︃

0 1
1 0

)︃
𝜎2 =

(︃
0 −𝑖
𝑖 0

)︃
𝜎3 =

(︃
1 0
0 −1

)︃

and we add

𝜎0 = I =
(︃

1 0
0 1

)︃
.

So for our purposes, we consider a Hamiltonian, the operator denoted 𝐻0, with
a domain 𝐻1(R, d𝑥;C2) which acts as the differential operator 𝐷 (1.1). It will be
proven later that 𝐻0 is self-adjoint on the first Sobolev space, denoted 𝐻1(R, d𝑥;C2)
or 𝑊 1,2(R, d𝑥;C2), it consists of functions from ℋ, whose first weak derivative (in
the sense of distributions) is also in ℋ, symbolically

𝐻1(R, d𝑥;C2) = {𝑓 ∈ ℋ | 𝑓 ′ ∈ ℋ}.

To sum up, we can write the operator 𝐻0 as follows

𝐻0𝜓 = 𝐷𝜓,

∀𝜓 ∈ Dom(𝐻0) = 𝐻1(R, d𝑥;C2).

Let us start by describing the basic properties of this operator.
Proposition 1. [13, Theorem 1.1.] 𝐻0 is self-adjoint.

3

4 Chapter 1. Free Dirac Hamiltonian

Proof. The free Hamiltonian 𝐻0 is, through the Fourier-Plancherel transform, uni-
tarily equivalent to the multiplication operator 𝐻̃0 (multiplying by matrix 𝐻̃𝑝).

(ℱ𝐻0ℱ−1) = 𝐻̃0, (1.2)

𝐻̃𝑝 =
(︃
𝑚 𝑝
𝑝 −𝑚

)︃
,

where ℱ is the continuous extension of F from 𝐿1(R) ∩ 𝐿2(R) to 𝐿2(R) in each
component and

F[𝜑(𝑥)](𝑝) = 1√
2𝜋

∫︁
R
𝑒𝑖𝑝𝑥𝜑(𝑥)d𝑥 = 𝜑(𝑝).

The operator 𝐻̃0 is self-adjoint on the maximal domain [14, Theorem XIII.85], which
is

Dom(𝐻̃0) = {𝜓 ∈ 𝐿2(R, d𝑝;C2) | 𝐻̃𝑝𝜓 ∈ ℋ}.

This means that the original operator 𝐻0 is self-adjoint on the first Sobolev space

Dom(𝐻0) = {𝜓 ∈ ℋ | 𝜓′ ∈ ℋ} = 𝐻1(R, d𝑥;C2).

The variable 𝑝 will be referred as momentum. We also need to know the
spectrum of 𝐻0, as we know that possible energies of the quantum system are
elements of 𝜎(𝐻0).
Proposition 2. [13, Theorem 1.1.]

𝜎(𝐻0) = (−∞;−𝑚] ∪ [𝑚; +∞)

Proof. The same way as in the proof of the previous proposition, we study the
spectrum of the operator 𝐻̃0 (1.2). We calculate the spectrum of the matrix 𝐻̃𝑝 for
all 𝑝, which is

det
(︁
𝐻̃𝑝 − 𝜆I

)︁
= −𝑚2 + 𝜆2 − 𝑝2 = 0,

𝜆(𝑝) = ±
√︁
𝑚2 + 𝑝2.

Spectrum of 𝐻̃ is, from the unitary equivalence, equal to the spectrum of 𝐻0. We
can write [15, Theorem 2.1.2.]

𝜎(𝐻̃0) = 𝜎(𝐻0) = Ran(𝜆) = 𝜆(R) = (−∞;−𝑚] ∪ [𝑚; +∞).


[…]


]︁
+ (𝜈2 − 4− 𝑎2

2)2
.

We can see that these coefficients do not match the once computed in the limit of
scaling barriers, cf. (4.3), and therefore we need to take the norm resolvent limit
which means re-normalizing the coupling constants.

4.3.2 Resolvent limit case
If we took the limit in a resolvent sense, that means the norm limit of resolvents
of 𝐻 with rectangular potentials (4.1), we would get an operator with a transition
matrix [28, 29]

Λ = exp
(︁
−𝑖𝜎1𝑎𝜇𝜎

𝜇
)︁
.
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We can calculate the exponential of the matrix by formula [11, Appendix A],

𝜈 =

⎯⎸⎸⎷det(−𝑖𝜎1𝑎𝜇𝜎𝜇)−
(︃

Tr(−𝑖𝑎𝜇𝜎1𝜎𝜇)
2

)︃2

=
√︁
𝑎2

0 − 𝑎2
2 − 𝑎2

3,

Λ = exp(−𝑖𝑎1)
[︂
cos 𝜈𝜎0 + sin 𝜈

𝜈
(−𝑖𝑎𝜇𝜎

1𝜎𝜇 + 𝑖𝑎1𝜎
0)
]︂

=

= 𝑒−𝑖𝑎1

(︃
cos 𝜈 + sin 𝜈

𝜈
𝑎2 −𝑖 sin 𝜈

𝜈
(𝑎0 − 𝑎3)

−𝑖 sin 𝜈
𝜈

(𝑎0 + 𝑎3) cos 𝜈 − sin 𝜈
𝜈
𝑎2

)︃

If we use this matrix for scattering, we get

𝑅 =
2𝑎2 − 𝑖

[︁
(𝑎0 − 𝑎3)𝜅−1

𝛿 − (𝑎0 + 𝑎3)𝜅𝛿

]︁
−2𝜈 cos 𝜈 + 𝑖 sin 𝜈

[︁
(𝑎0 − 𝑎3)𝜅−1

𝛿 + (𝑎0 + 𝑎3)𝜅𝛿

]︁𝑒−𝑖𝑎1 sin 𝜈,

𝑇 = −2𝜈𝑒−2𝑖𝑎1

−2𝜈 cos 𝜈 + 𝑖 sin 𝜈
[︁
(𝑎0 − 𝑎3)𝜅−1

𝛿 + (𝑎0 + 𝑎3)𝜅𝛿

]︁ .
Hence the amplitudes are

|𝑅|2𝛿 =
4𝜅2

𝛿𝑎
2
2 +

[︁
(𝑎0 − 𝑎3)𝜅−1

𝛿 − (𝑎0 + 𝑎3)𝜅𝛿

]︁2
4𝜈2 cos2 𝜈 +

[︁
(𝑎0 − 𝑎3)𝜅−1

𝛿 + (𝑎0 + 𝑎3)𝜅𝛿

]︁2
sin2 𝜈

sin2 𝜈,

|𝑇 |2𝛿 = 4𝜈2

4𝜈2 cos2 𝜈 +
[︁
(𝑎0 − 𝑎3)𝜅−1

𝛿 + (𝑎0 + 𝑎3)𝜅𝛿

]︁2
sin2 𝜈

.

(4.10)

This is better to be written in form

|𝑇 |2𝛿 = 1
1 + [(𝑎0−𝑎3)𝜅−1

𝛿
−(𝑎0+𝑎3)𝜅𝛿]2

4𝜈2 sin2 𝜈
.

In the case 𝑎2 = 0 and with the right 𝜅, (4.10) gives the same result as (4.3), where
we approximated by rectangles. Note that the re-normalization of coupling constants
is crucial to get consistent results.

For non-relativistic delta interaction the transmission coefficient is

|𝑇 |2𝑛𝑜𝑛𝑟𝑒𝑙 = 1
1 + 𝑚̃𝑎2

0
2𝐸

.

You can see the comparison of relativistic and non-relativistic transmission
coefficients in Figure 4.4. You can again see the Klein paradox for a high electrostatic
barrier. For large values of 𝑎0, the probability of penetration is high in the relativistic
case, while close to zero for the non-relativistic one.

Conclusion

In this work, we have presented a comprehensive study of the Hamiltonian in the
Dirac equation, with and without a potential, respectively, and used some properties
of these operators to develop a scattering theory. Specifically, we introduced the
Lippman-Schwinger equation for scattering and utilized its results to analyze the
transmission and reflection coefficients for a variety of potential types. We examined
the scattering problem on step-like and rectangle potentials, and used rectangle
potentials to approximate delta point interactions, studying different forms of this
approximation and types of convergence within the context of functional analysis.

Our research has illuminated the relation between the re-normalization of
coupling constant and the Klein paradox, as outlined by Petr Šeba in [10]. Specifically,
in Chapter 4, we showed that the reason to the Klein paradox is the re-normalization
of coupling constants according to (4.7). The oscillation behavior in the tg function in
this relation effects the transmission coefficients (4.8) and causes the Klein paradox.
This means that for an arbitrary large electrostatic barrier, the barrier is transparent.
We can find a value of the coupling constant 𝑎0 as big as we want and still have 100
% probability of passing through the barrier.

To provide a more complete picture of our findings, we calculated the reflection
and transmission coefficients for all the potential barriers examined and visualized
these coefficients on graphs for different parameter settings. Through our analysis, we
have made significant contributions to the field of scattering theory and deepened our
understanding of the behavior of Dirac particles in the presence of various potentials.

In conclusion, this work presents a thorough investigation into the scattering of
Dirac particles on different potential types in one dimension, utilizing well-established
methods and tools of functional analysis. Our findings shed new light on the re-
lationship between re-normalization of coupling constants and the Klein paradox
and provide valuable insights into the behavior of Dirac particles under a variety of
conditions. We hope that our research will inspire further study and development in
this important area of theoretical physics.
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