Posudek vedoucího diplomové práce
Bc. Lukáše Váchy
*Diracovy operátory s bariérami:
rozptyl a Kleinův paradox*

Matěj Tušek

23. května 2023

První část diplomové práce pojednává o rozptylové úloze pro jednorozměrný Diracův operátor s potenciálem $A \otimes \chi_{(-a,a)}$, kde $A \in \mathbb{C}^{2 \times 2}$ je hermitovská a $a > 0$. Rozptylové koeficienty se však podařilo najít jen pro volbu $A = a_0 I + a_1 \sigma^1 + a_3 \sigma^3$, přičemž vazebná konstanta a_1 odpovídá volbě kalibrace, a může tedy být položena rovna nule. I tak se jedná o rozšíření dosavadních klasických výsledků, které hovoří jen o volbě $A = a_0 I$, tedy elektrostatickém potenciálu. Za jeden z hlavních výsledků práce lze považovat pozorování, že ke Kleinově paradoxu dochází jen pokud $d := a_0^2 - a_3^2 > 0$, v případě opačné nerovnosti stále nastává tunelování—to je ale tlumeno podobně jako v nerelativistické situaci.

Dále je uvažována limita rozptylových koeficientů pro škálovaný potenciál $A \otimes \varepsilon^{-1} \chi_{(-\varepsilon/2, \varepsilon/2)}$. Ta se překvapivě neshoduje s v práci napočtenými rozptylovými koeficienty pro singulární potenciál $A \otimes \delta$, kde δ představuje Diracovu distribuci. Nicméně odpovídá koeficientům rozptylu pro potenciál $\tilde{A} \otimes \delta$ s volbou

$$\tilde{A} = \begin{cases} \frac{2}{\sqrt{d}} \tan \frac{\sqrt{d}}{2} A & \text{pro } d > 0, \\ \frac{2}{\sqrt{-d}} \tanh \frac{\sqrt{-d}}{2} A & \text{pro } d < 0. \end{cases}$$

Stejná renormalizace vazebných konstant byla pozorována při studiu resolventní limity Diracova operátoru s výše jmenovaným škálovaným potenciálem a byla prakticky bez jakéhokoliv vysvětlení dána do souvislosti právě s Kleinovým paradoxem v [1]. Z výsledků diplomové práce vyplývá, že nikoliv samotná renormalizace ale její konkrétní funkční závislost odráží, zda bude ke Kleinovu paradoxu docházet. Uvažujme například případ, kdy $A = a_0 I$. Potom $\tilde{A} = 2 \tan(a_0/2) I$, což díky periodičnosti funkce \tan znamená, že pro libovolně vysoké bariéry můžeme dostat stejné limitní chování.

Předložená práce je dobře strukturovaná. Množství drobnějších chyb (např. na levé straně (4.2) se musí škálovat i vazebné konstanty) a jazykových nedostatků nepřesahuje běžné hodnoty. Musím pochválit řadu přiložených obrázků a vysvětlujících diagramů. Na druhou stranu po jejich odečtení od celkového objemu práce se rozhodně jedná o kratší text. To bych nepovažoval za problém, pokud by se jednalo o text perfektně provedený a obdržené výsledky by byly precizně odvozeny. Avšak i přes značná vylepšení oproti starším verzím zůstávají některé pasáže zbytečně těžce srozumitelné—byť jsem s problematikou dobře

obeznámen, občas jsem měl potíž sledovat tok autorových myšlenek. Pokud se jedná o matematickou přesnost, mám následující zásadnější připomínky:

1) Pro další výpočty zásadní zobecněné vlastní funkce $\Psi_{\leftarrow}(E, m, x)$ z (1.10) a $\Psi_2(E, m, x)$ definována nad (1.10) jsou dle mého chybně uvedeny. Správná volba by měla být $\Psi_{\leftarrow}(E, m, x) = \sigma_3 \Psi_{\rightarrow}(E, m, -x)$, jak se lze přímým výpočtem přesvědčit. Tento bod jsme několikrát diskutovali, navíc výpočet lze porovnat se vztahem (4.78) z [2]. Poznávám, že správná volba pro $\Psi_{\leftarrow}(E, m, x)$ se shoduje s funkcí, která je v (1.8) označena rovněž jako $\Psi_2(E, m, x)$.

2) Při odvozování Lipmannovy-Schwingerovy rovnice jsou zavedeny funkce \mathcal{V}_{\pm} , které by alespoň na první pohled měly ve své definici obsahovat i skalární části funkcí Ψ_{\leftarrow} a Ψ_{\rightarrow} . Tyto části jsou odlišné. Očekával bych proto i navzájem odlišnější formy pro přibližná řešení Lipmannovy-Schwingerovy rovnice. Závěrečný vztah (3.2) potom spadne z čistého nebe. Možná by bylo lepší příslušnou nehotovou sekci do práce vůbec nezahrnovat. Ještě neadekvátněji potom vyniká silné tvrzení ze závěru, že "we have made significant contributions to the field of scattering theory".

Vzhledem k výše uvedenému navrhuji diplomovou práci hodnotit známkou **C (dobře)**.

Reference

- [1] Petr Šeba, Klein's paradox and the relativistic point interaction, *Letters in Mathematical Physics* 18, 1989.
- [2] Bernd Thaller, *The Dirac equation*, Springer-Verlag, 1992.

V Praze dne 23.5. 2023

doc. Ing. Matěj Tušek, Ph.D.
katedra matematiky, FJFI, ČVUT v Praze